
«ТАСДИК МЕНАМОЯМ»
Ректори Донишгохи аграрии Тодикистон ба

2023 сол

номи 1^^^гдзМЁ!К9от1ох,темур, профессор

такризи
муассисаи пешбар ба рисолаи номзадии Саидова Ситора Назаровна дар 
мавзуи «Зиддият ва низоъхои интимой дар номеаи муосири Тоникистон 
ва роххои халли онхо» (тахлили интимой - фалсафй) аз руйи ихтисоси 
09.00.11 - Фалсафаи интимой.

Мутоби^ати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 
эълоншуда. Диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар бораи яке аз 
масъалахои мухими сохаи илмхои интимой тахия гардидааст. Масъалаи 
зиддият ва низоъхои интимой дар тамоми тули таърих яке аз муаммохои 
бунёдии фалсафа махсуб меёбад. Дар байни муаммохои зиёди фалсафй. 
ки холо дар ибтидои тамаддун арзи вунуд намуда буданд, мавзухое 
хастанд, ки го имруз ахамият ва зарурияти тахкики худро гум 
накардаанд. Зиддият ва низоъхои интимой аз нумлаи ин муаммохо буда, 
на факат ба сифати яке аз масъалахои мехварии илму фалсафа, балки 
аз лихози амалияи номеасозй ва давлатсозии муосир ахамияти 
бештар касб намудааст. Бахусус таххици он дар шароити муносибатхои 
дамъиятии замони муосир ахамияти бузурги илмию амалиро сохиб аст. 
Аз ин ноет, ки тахк;ик;и самтхои асосии зиддият ва низоъхои интимой 
инчунин пешомадхои инкишофи онхо дар замони зудтагйирёбандаи 
муосир хамчун инъикоскунандаи дараёнхои мухталифи хастй ва манбаи 
хамагуна татйирёбихо ахамияти мухим пайдо карда мацоми хосаро касб 
менамояд. Диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
«Зиддият ва низоъхои интимой дар номеаи муосири Тоникистон ва 
роххои халли онхо» (тахлили интимой - фалсафй), ки барои дарёфти 
дарацаи илмии номзади илмхои фалсафа пешниход шудааст, бо 
шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи интимой, ки аз руйи он ба 
Шурой диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи одни 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тоникистон аз 1-уми ноябри 
соли 2021, тахти №311/01 ХУКУБИ цабули диссертатсияхо барои хнмоя 
дода шудааст мувофид мебошад.



Мубрамияти тах,к,ик,и масъалаи хамкорихои Цумхурии Тодикистон 
бо созмонх.ои сиёсии байналхалк,й ва хусусиятхри онхо дар он ифода 
меёбад, ки он масъалаи мураккаб ва рузмарра буда, то х,оло аз дониби 
мух,ак;к;ик;он дар сатх,и зарурй мавриди омузиш ва натидагирй дарор 
нагирифтааст. Бинобар ин, ки тахкику баррасии масъалахои мазкур дар 
шароити рушди низоми нави да-хонй, махсуСиятх,ои зухури онхо, мох,ият 
ва шаклгирии онхо хдмчун -масъалаи мухими инкишоф ахамияти 
калонро сох,ибанд.

Тахлили фалсафии мавзуи мазкур дар масири хаёги идтимоиву 
сиёсии домеаи тодик аз ахдмият холи нест, зеро ки дар ибтидой солхои 
90-уми асри XX домеаи Тодикистон ба зиддияту низоъхои шадиди 
идтимой дучор гашта, окибатхои дахшатбори онхоро дар шакли 
данги тахмилй аз cap гузаронид. Аммо тодикон хамчун миллаги 
сулхпарвару бофарханг тавонистанд дар як давраи нисбатан кутох 
усули пешгирй намудани онхоро дар шакли вахдати миллй ва 
ризоияти миллй руйи кор оварда тавонистанд давлату миллати хешро 
аз хатари нобудшавй эмин нигох доранд. Аз ин ру, ба назари мо 
интихоби мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон ва роххои халли онхо” икдоми саривактй буда, он дорой 
ахамияти калони илмй мебошад.

Ахамияти мавзуи диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки зарурати 
омузиш ва баррасии самтхои зиддияти инкишофи домеаи То дикие гон 
дар хамгирой бо ташкилотхои идтимоиро фарогир буда хусусиятхои 
таъсиррасонии раванди низоъхои идтимоиро дар домеаи муосири 
Тодикистон низ муайян менамояд.

Сахми шахсии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст. 
ки у дархостхоро мураттаб сохта пешниходоти назариявй ва 
иешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои тахкик;шаванда ба таври 
умумй иброз намудааст. Муаллиф дар рафти тахдиди масъалахои 
гуногуни илмию назариявии зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон асархои зиёди олимони хоридиву ватаниро 
мушаххасан истифода намуда, кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ 
ва захирахои сатхд гуногун ба таври самаранок истифода намояд. Кори 
диссертатсиониро муаллиф мустакилона тахия намуда, хамчун масъалаи 
илман асоснокшуда дар сатхи зарурии навгонихои илмй пешнпход 
намудааст. Дар диссертатсия нуктахои илмие ба химоя пешниход 
шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. 
Натида ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд. Кдйд кардан ба 



маврид аст, ки муаллифи рисола тавонистааст, ки дар ду боб ва шаш 
зсрбоб пахлухои мухталифи мавзуи мавриди тахкикро дар асосй 
маводхои муътамади дохилию хоридй мавриди тахлилу баррасии амик 
карор дихад.

Дар мукаддимаи рисола мубрамияти мавзуи мавриди тахкик, 
дарачаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо ва ё 
мавзуъхои илмй, максади тахкикот, / объекта тахкикот, асосхон 
назариявии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, ахдмияти назариявй 
ва амалии тахкикот ва амсоли инхо хеле хуб нишон дода шудаанд.

Боби аввали рисолаи мазкур ба мазуи “Заминахои назариявй ва 
методологии тахкики зиддият ва низоъхои идтимой” бахшида шудааст. 
Муаллиф дар зербоби аввали он, ки “Бознигарии баъзе данбахои 
гносеологй ва методологии муаммои зиддият ва низои идтимой” 
номида туда, таърихи ташаккули муаммои зиддият, низоъхои идтимой. 
падидаи зиддият, зиддиятхои идтимоии хамчун зиддиятхои антагонистй 
ва гайриантагонистй, масоили марбут ба маком ва накши фалсафаи 
конвенсиализм, конструктивизми идтимой, принсипхои парадигмаи 
синергетика ва диалектика хамчун таълимот дар боран робитахон кулдй 
ва инкишоф ва амсоли инхо мавриди тахкику тахлили амик, карор 
гирифтаанд. Диссертант дар ин бахш дуруст зикр намудааст, ки солиёнй 
дароз чун натичаи тахрибкорихои мафкуравй дар афкори идтимой - 
фалсафй аз як тараф гояи домеаи безиддияту низоъ таблиг карда шивал, 
аз тарафи дигар дар доираи казовати амали конуни ягонагй ва 
муборизаи ба хам зиддхо, хусусан дар хаёти идтимоиву сиёсии даврони 
Шуравй, акидае хукмрон буд, ки гибки он дар зиддиягхои 
гайриантагонистй тарафхои ба хам муборизабаранда дой надоранд. Дар 
зиддиятхои антагонистй бошад яке аз тарафхои мукобил дигарро пахш 
намуда галаба мекард таквият бахшидааст.

Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Вижагихои зухури зиддият ва 
низоъхои идтимой дар шароити дахонишавй ва бунёди домеаи иттилоотй” 
бахшида туда дар он муаллиф нет аз хама муаммои зиддият ва низоъхои 
идтимой вобаста ба вазъи идтимоию ик'гисодй, сиёсй, хукукиву фархангй 
дар зинахои гуногуни рушди домеаро дар шаклу мазмуни нав зухур меёбанд 
ифода кардааст. Дахонишавй ва майли домеа суи бунёди домеаи иттилоотй 
симои домеахоро тагйир дода, тамоми муаммохои халталаби инсонйятро 
ба хам овардааст, ки мазмуну мохияти он на факат ба домеаю давлатхои 
алохида, балки ба кулли башарият алокамандй дорад ва тахдиду хатархо 
эдод менамояд. Муаммохои дангу сулх, нажодпарастй, хифзи мухити зист. 
афзоишёбии босуръати ахолии курраи замин, бекорию камбизоатй. 
гуруснагй ва вобаста ба ин омилхо таъмини бакогни наели инсон аз думлаи 
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онхо буда, дар микёси дахонию минтакавй ва дар зиндагии мардумони 
давлатхои алохида зиддият ва низоъхои идтимоиро ба бор меоранД 
мавриди тахкику омузиш карор додааст.

Муаллиф дар натидаи омузиши амики ин масъала ба нунин 
хулосаи дуруст омадааст, ки дар шароити кунунй сабабхо ва шакли 
зухури зиддиятхо ва низоъхои идтимой тагйир ёфта, онхо характеру 
глобалиро касб менамоянд.

Зербоби сеюми рисола ба'мавзуи “Вусъати накши субъектхои сиёсй 
дар халли зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири тоник*' 
бахшида шуда масъалаи накши субъекти сиёсй дар таърих хамеша дар 
маркази таваддухи файласуфон ва домеашиносон карор дошт. Ин пахлуи 
мавзуъ дар масири ба хам алокамандии кагегорияхои омилхои 
объективй ва омилхои субъективй мавриди тахлил карор дода шуда. 
вобаста ба максаду хадафхои тадкикот дойгохи онхо дар зиддияти 
гносеологию низоъхои идтимой муайян гардидааст. Дар натидаи 
тахлили раваидхои идтимоию сиёсии солхои охир хулоса карла шудааст, 
ки дар даврахои туфонхои инкилобй ва фишороварихои идтимоию сиёсй 
зиддият ва низоъхои идтимой пуршиддат гашта, вазъи домеаро 
муташанид мегардонанд. Дар ин масир дар заминай тахлили раваидхои 
мухталиф дар домеаи муосири Тодикистон дар шароити пуршиддат 
гаштани низоъ ва давраи пасонизой унвонду хулоса менамояд, ки дар 
халли зиддият ва низоъхои идтимой накши омилхои субъективй 
меафзояд.

Ба назари мо муаллифи рисола хеле хуб ба ин нукта ишора 
кардааст, ки накши Пешвои сиёсй хамдун субъекти сиёсии домеа 
метавонад дар атрофи худ куввахои солим ва бунёдкори домеаро 
муттахид намуда, миллату давлатро ба камоли саодатмандй расонад. Ин 
раванд дар диссертатсия дар мисоли хирадмандй, дасурию далериву 
фарханги сулхпарварона ва тахаммулпазиронаи Пешвои сиёсии годикон. 
Президента Чумхурии Тоникистон мухтарам Эмомали Рахмон ба 
казовати илмй кашида шудааст. Яке аз .хизматхои бузург ва мондагори 
Пешвои миллат мухтарам Эмомали Рахмон аз он иборат аст, ки дар 
давоми солхои сохибистиклолии давлати у тавонист як мактаби фарогйр, 
тахаммулпазирй ва сулхофариниро бунёд намояд. Аз ин ру, ба назари 
унвонду Саидова Ситора Назаровна хамин модели нави давлатдорй буд, 
ки Тодикистонро аз шикандаи зиддиятхои харобиовар, нобудй надот 
бахшид ва имруз тодикон хатари нобудиро паси cap карда амниятй 
хешро дар номеаи зиддиятноки имрузаи дахон хифз менамоянд.
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Тацрибаи точикон собит намуд, ки дар амалй намудани усулхой 
дадиди халли зиддият ва низоъхои идтимой накши субъектхои сиёсй. 
хусусан Пешвои сиёсй роли халкунанда мебозад. Он хамчун субъекти 
сиёсии домеа метавонад дар атрофи худ куввахои солим ва бунсдкори 
домеаро муттахид намуда, миллатро ба камоли саодатмандй расонад. Ин 
андешахо факат мадхияи Пешвои сиёсии точикон несг балки конунияти 
инкишофи таърихи сиёсии башарият аст./

Боби дуюми рисола, ки “Тадрибаи азнавсозии домеаи Тодикистон 
дар солхои сохибистиклолй ва имкониятхои рафъи зиддияту низоъхои 
идтимой” номгузорй шуда, ки дар илми домеашиносии муосир дамъият 
хамчун созвораи идтимоии худинкишофёбанда, хамеша дар холатй 
тагйирёбию инкишоф буда мавриди тахкик карор дода шудаанд.

Дар зербоби якуми рисола, ки “Сабаб ва окибатхои тезутундшавии 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи пасошуравии Тодикистон” номида 
шудааст, ки раванди инкишофи ходисахои домеа тибки конуни сабабият 
амал менамояд, яъне хар як ходисаву вокеа, хар як тагйироти кучаке, ки 
дар вокеъият ба вудуд меояд сабабу окибатхои худро дорад. Ин холатро 
дар илми фалсафа тавассути конуни сабабият ё детерминизми идтимой 
ифода менамоянд. Агар ба ин нуктаи методологй такя намоем, тезутунд 
гаштани зиддият ва низохои идтимой дар домеаи Тодикистон дар 
ибтидой солхои 90-ум сабабхои худро доранд. Вобаста ба ин, дар 
тахкикотхои рисолавй, маколахои илмии пажухишгарон аидсшахои 
гуногун ва баъзан ба хам мухталиф баён гаштаанд. Мухаккикон дар 
робита ба максад ва хадафхои худ омилхои моддй, маънавй ва идтимоию 
сиёсиро нишон медиханд. Бешубха, чунин тарзи омузиши сабабхо ва 
окибатхои тезутундшавии зиддиятхо дар домеаи пасошуравии 
Тодикистон дар доираи илмхои сотсиология, низоъшиносй. 
сиёсатшиносй метавонад дои дошта бошад. Вобаста ба ин унвонду ин 
нуктаро дар диссертатсия чунин шпора менамояд ки муайян кардани 
сабабхо ва оцибатхои пуршиддат гаштани зиддият ва низоъхои идтимой 
дар домеаи пасошуравии Тодикистон муаммои бисёрданба буда, барон 
дарки фалсафии он бояд аз имкониятхои категорияхои илми фалсафа, ки 
робитахои куллй, сохторй, алодамандй ва сабабиятро ифода менамояд. 
хамчун абзори маърифат истифода бурдан зарур аст.

Ба андешаи унвонду Саидова Ситора Назаровна хангоми тахлили 
фалсафй - идтимоии муаммои зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон аз имкониятхои категориям “низоми идтимой” 
истифода бурдан мувофиди мадсад мебошад, зеро ин категория 
дойгиршавй ва алодамандии дузъхоро дар сохторй муайян ифода намуда.
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робитаи байни ч,узъх,о мутавозиниро дар муййсибатх,ои идтимой таъмин 
менамояд.

Муаллифи рисола дар диссертатсия чунин натидагирй намудаасА 
ки махз дарки илмии донуни зиддият имконияти сарфахм рафтани 
дараёнхои мураккаб, ки дар фазою вакди идтимой ба амал меояид, 
шароит фарохдм меоварад. Аз думла, шикасти низомх,ои бузурги 
идтимоию сиёсй, аз байн рафтани империях^, рак,обати оштинопазир 
байни абарк,удратх,о, арзи вудуд намудани харгуна харакатхои иртидоии 
характери террористиву экстремистй дошта ва ба водеъият табдил 
ёфтани дангхои шадиди иттилоотй - ин хама зухури зиддиятхо дар 
манфиат, талабот, кушиш, майлу ратбати фардх,о ва гурух,х,ои идгимои'ву 
сиёсии алох,ида барои дастрасй аз хокимият, манфиатхои геополитикй ва 
мафкуравй мебошанд, ки бидуни дарки илмии донуни зиддият 
тайриимкон аст.

Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Фарханги тахаммулпазирй ва 
вахдати милли хамчун василаи халли зиддият ва низоъхои идтимой’" 
бахшида шуда, дар он муаллиф раванди мусолихатомезонаи халли 
зиддият ва низоъхо дониш, махорату малака, масъулият, тафаккурй 
эдодй, дарк намудан ва кобилияти баланди идоракунии раваидхои 
идтимоию сиёсиро талаб менамояд, нишон додааст. Санъати баланди 
субъектхои идоракунии зиддият ва низоъхои идтимой бояд дар он зухур 
ёбад, ки мафхумхо ва арзишхое дарёфт гарданд, ки хар ду тарафи 
мутакобиларо конеъ гардонида тавонанд. Тодикон, ки дар гузашта 
тадрибаи кофии халли зиддият ва низоъхоро надоштанд, ба таърихи 
гузаштаи худ назар афканда чунин мафхумхоро ба мисли вахдати миллй 
ва тахаммулпазирй - ро руи кор оварданд, ки онхо василаи мухими халли 
низои байни тодикон гаштанд. Тахаммулпазирй хамчун василаи мухими 
таъмини вахдати миллй сатхи баланди фарханги дахонбинй, кабул 
кардан ва тахаммул карда тавонистани мавкеи дигарро гакозо менамояд. 
Зеро хаёти инсон ин факат фаъолияти фардии у не, балки он хамгироий 
байни гуруххои идтимой, тахаммулпазйр будан ба мавкеъ ва гояхОи 
якдигар ва хамкории идтимоии онхо бахри расидан ба хадафхои олй 
мебошад.

Муаллифи рисола дар зерфасли мазкур аз руи натидаи тахлилу 
омузиш яке аз омилхои асосии вусъатёбии авдгирии зиддият ва нпзой 
идтимой дар солхои 90-уми асри XX парокандагии марзй ва фархангию 
маънавии миллати тодик дар замони Иттиходи Шуравй муайяй 
кардааст. Махз хамин бегонагй боиси бехабари байнихамдигарии 
аксарияти ахолии минтакахои гуногуни кишвар аз вижагихои анъана, 
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расму ойинхо ва тарзи зисти гуруххои этникй гашта буданд. Пешвои 
миллат Эмомали Рахмон дар раванди мураккаби халли зиддият ва 
низоъхои идтимой бо тафаккури ояндабиниаш дарк намуд ва ба хулоса 
омад, ки махз аз хам дудогии, минтакахои кишвар боиси парокандагй. 
бетона гаштани кавму кабилахо ва дар ин замина арзи вудуд намудаии 
чунин падидахои номатлуб ба мисли махалгарой ва минтакагарой 
замйнахои асосии авн гирифтани зиддйят ва низоъхои интимой дар 
солхои аввали сохибистиклолй гашт. Тахлили ин данбаи мавзуъ собит 
намуд, ки падидаи вахдати миллй ва тахаммулпазирй хамчун василаи хал 
ва пешгирй намудани зиддият ва низоъхои идтимой бо падидаи ди тар - 
худшиносии миллй сахт марбут аст, зеро худшиносии миллй зухуротест, 
ки инъикоскунандаи хусусиятхои рухиву равонии ахли домеа, дарадаи 
шинохти мадом ва надши таърихию сиёсии миллат, шуури таърпхй ва 
шинохти дойгохи худ дар тамаддуни дахонй, ташаккули гурури созандаи 
миллй аст.

Чомеаи муосири Тодикистон давраи авдгирии зиддият ва 
низоъхои идтимоиро паси cap намудааст. Дар кишвар руз то руз пояхои 
истикдолият ва вахдати миллй устувор мегардад. Дар ин робита, 
диссертант Саидова Ситора Назаровна ин мавзуъро дакику амик омухта. 
ба чунин натидагирии дуруст расидааст, ки дар афкори илмй ва шуури 
оммавй бештар ба вахдати интимой таваддух зохир карда, акнун на 
Созишномаи истидрори умумии сулх дар Тодикистон, балки мадоми 
Конститутсияи Цумхурии Тодикистон хамчун заминай ХУДУД1П1 
таъминкунандаи вахдати идтимоии домеаи муосири Тодикистон, арзёбй 
гардад. Мусаллам аст, ки вахдати миллй дар заминай хушку холй ба 
даст наомадааст, балки дар ин раванд сабурй, пуртокатй ва маданияти 
волои муколамаю муошират сарф гаштааст. Дар ин масир, кабл аз хама 
накши халкунандаи Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат. 
Президенти Цумхурии Тодикистон, Эмомалй Рахмонро таъкид намудан 
зарур аст. Махз донишхои амики Пешвои миллат оид ба таъриху 
фарханги миллй, сабурй, тахаммулпазирй мехру мухаббати бепоёни он 
кас ба ватан ва миллати хеш дар халли мусолихатомези зиддият ва низрй 
идтимиву сиёсии байни точикон дойгохи хосаро касб намуд.

Дар зербоби сеюми рисолаи мазкур “Модел ва технологияи нави 
халли зиддият ва низои идтимой дар асоси тадрибаи сулхофарини тодикон’’ 



масоили марбут ба муаммои зиддият ва низоъхои интимой дар доираи 
конуни асосии диалектика - конуни ягонагй ва муборизаи ба хам зидхо 
ба сифати методологияи ягона ва хокими тахкикоти равандхои идтимой 
шинохта туда буд. Аммо дар шароити плюрализми мафкуравй ва рушди 
бисёрсамтаи илм муносибат ба муаммои методологияи тадкики 
падидахои интимой тагйир ёфт. Дар ин робита бояд таъкид намуд, кй 
суханони аввалини Пешвои миллат, Асосгузори сулду ваддати мил.гй, 
Президенти Цумдурии Тодикистон Эмомалй Раймон “Май ба шумо сулх, 
меорам”, ки аз минбари Идлосияи XVI Шурой Олй садо дода буданд. 
дар фалсафаи идтимоии муосир заминай арзи вудуд намуданй 
парадигмаи нави далли зиддият ва низоъдои идтимоиро ба миён овард ва 
имруз онро “модели тодикона” -и далли зиддият ва низодои идтимой 
меноманд, меъмори он Пешвои миллат, мудтарам Эмомалй Радмон 
мебошанд. Модели сулдовари Пешвои миллати тодикон дамингуна 
заминаро ба миён овард, давлатдории миллии моро аз садамаи сиёсию 
идтимой эмин нигод дошт, миллати моро аз вартаи нобудй надот доД. 
Таърихи ба даст омадани сулду ризоият дар Тодикистон садифагардонй 
намуда, бо боварии том гуфта метавонем, ки Пешвои муаззами миллат 
Эмомали Радмон дар илми сиёсатшиносй ва низоъшиносй асосгузори 
назария ва консепсияи нави далли зиддият ва низоъ мебошад, ки онро бе 
ягон муболига “ модели нав” гуфтан доиз аст.

Муаллиф дуруст зикр менамояд, ки дар натинаи модели нави 
давлатдорй боз заминай модел ва технологияи нави далли зиддият ва 
низоъдои идтимой ба вудуд меоянд. Бесобидагии ин тадриба дар он аст. 
ки дар заминай тадрибаи дадонй ва ватанй дар илми низоъшиносй 
модели нави далли низоъдое, ки ба дарадаи мудовимати дарбй расида. 
бунёд карда шуд. Тадлили идтимой-фалсафие, ки гузаронида шуд. 
маълум кард, ки имруз дар илми низоъшиносй «модели тодикй» - и 
далли зиддият ва низои идтимой арзи вудуд намуд. Зикр гаштааст. ки 
тадрибаи тодикон дар ин самт дам дар доирадои илмии дохилию 
байналмилалй ва дам дар доирадои сиёсй расман эътироф книга, 
мавриди омузиши васеъ дарор гирифтааст. Аз ин лидоз, бо итминони 
комил гуфтан мумкин аст, ки Пешвои муаззами миллати тодик Эмомалй 
Радмон меъмори назария ва консепсияи “модели тодикй” - и далли 
зиддият ва низоъдои идтимой мадсуб меёбанд.

Хдмин тавр, рисолаи Саидова Ситора Назаровна дорой сохтор ва 
пайдардамии матолиби он ба талаботхои барон рисолахои 



пешниходгардида чавобгу мебошад, ки онхо аз дастовардхои муаллифи 
рисола махсуб меёбанд.

Хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия зикршуда дар асоси 
натидахои ошкоршуда ироа карда шудаанд, ки аз эътимоднокии онхо 
дарак медихад. Муаллиф бо овардани далелхои илмй андешахои хешро 
таквият бахшида, ба натичахои муайян расидааст. Муаллиф дар хар 
кисмати тахкикот дар заминай баррасихо ба хулосахои муайяне 
расидааст, ки дар натидагирии умумй йнъикос карда шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахои ба даст овардаро 
баён сохта, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид пешниход 
намудааст. Саидова Ситора Назаровна зикр намудааст, ки зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон бештар характера 
позитивй дошта барои пешравию инкишофи домеа шароит ва имкониятхои 
васеъро фарохам меоранд.

Нашри натицахои диссертатсия дар мацаллахои илмии 
тацризшаванда. Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 3 макрлаи илмй 
дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон нашр намудааст. Кайр аз ин, 
натидахои асосии диссертатсия дар 7 конференсияхои илмию назариявии 
думхуриявй дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. Теъдоди маводи 
чопнамудаи муаллиф ба банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
№ 267 тасдик шудааст, мутобидат менамояд. Хулосахо ва натидахои 
асосии тахкикот, инчунин тавсияхои илмии довталаб дар мадолахо ва 
маърузахои илмии у дард гардидаанд. Автореферат ва интишороти 
муаллиф мухтавои асосии диссертатсияро дар бар мегиранд.

Дар рисола дар баробари дастовардхои таълифшуда камбудию 
норасоихои зерин низ ба назар мерасанд:

1. Дар кори диссергатсионй ба таълимотхои навтарини ташаккул ва 
инкишофи хаёти идтимоии домеа ва роххои халли пайдо иамудани 
зиддиятхои идтимой камтар таваддух гардидааст. Муаллифро зарур аст. 
ки ба масъалаи мазкур таваддухи бештар менамуд ва имкониятхои 
истифодаи онхоро дар шароити Тодикистон нишон медод.

2. Дар кори илмии диссертатсионй баъзе хагтогихои имлоию 
грамматики низ ба чашм мерасад, ки мазмуну мохияти мавзуи мазкурро 
коста намегардонад.

Аммо ба ин нигох накарда, дар охир метавон гуфт, ки нуксонхои 
дойдошта арзиши илмии кори диссертатсиониро паст намесозанд ва он 
ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021.
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тах,ти №267 тасдик шудааст, чавобгу буда, муаллифи он Саидова Ситора 
Назаровна сазовори дарёфти дара чаи илмии номзади илмхои фалсафа аЬ 
руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 
аграрии Тодикистон ба номи Шйриншох Шохтемур дар таърихи 28.04.2023, 
протокола №7 мухокима ва тасдик гардидааст. Дар мадлиси кафедра 16 - 
нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: “тарафдор” - 16 нафар;
“мукобил” - нест”, “бетараф” - нёст,

Раиси мадлис:
Мудири кафедраи фалсафа
ва сиёсатшиноси номзади 
илмхои фалсафа, дотсент Рах,матов У.Н.

Асомадинов М.А.

лоихди такриз:
Номзади илмхои сиёсй, дотсент Шарипов Х.Б.

Имзохои номзади илмхои фалсафа, дотсент Рахматов У.Н, номзадй 
илмхои сиёсй, дотсент Асомадинов М.А ва номзади илмхои сиёсй, 
дотсент Шарипов Х.Б.-ро тасдик менамоям.

Радабова Н.А.

Сардори шуъбаи таъмин 
ва кадрхои Донишгохи а 
ба номи Шириншох Шо

Сурогаи муассиса:
734003, Ч,умхурииТодикистон, ш. Душанбе, х. Рудаки, 146. 
Тел.: (+992 37)224-72-07
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